Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 10 de fevereiro de 2021, com início às 13h30, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo
real através de vc.udesc.br, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente:
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 34228/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Nidianne Nascimento Vilhena; assunto: Recurso contra decisão da
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação que indeferiu o reconhecimento do diploma de Doutorado
em Educação da requerente, Nidianne Nascimento Vilhena; relator conselheiro Rogério Rosa
Rodrigues. Diligenciado pelo relator;

3.2. PROCESSO Nº 36407/2020; origem: UDESC/CCT/PPGECMT - Coordenadoria do Programa de
Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias; interessado: LUIZ CLEMENT;
assunto: Reformulação do Plano de Curso do Mestrado Profissional em Ensino de Ciências,
Matemática e Tecnologias do PPGECMT; relatora conselheira Monique Vandresen;

3.3. PROCESSO Nº 42335/2020; origem: UDESC/CEART/CPPGD - Coordenadoria do Programa de
Pós-Graduação em Design; interessado: ELTON MOURA NICKEL; assunto: Solicitação de
reformulação do Projeto de Mestrado e Doutorado em Design, para ajustes de pequena monta e
adequações às novas regras do Regimento Geral da Pós-Graduação da Udesc.; relator conselheiro
Aleksander Sade Paterno;

3.4. PROCESSO Nº 955/2021; origem: UDESC/CCT/QMC - Departamento de Química; interessado:
SERGIO HENRIQUE PEZZIN; assunto: Relatório circunstanciado das atividades exercidas no
período de Licença Sabática, conforme art.5º, III, da Resolução Nº 002/2016- CONSEPE, que
dispõe sobre a concessão de licença sabática aos docentes efetivos da UDESC.; relatora
conselheira Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 27 de janeiro de 2021.

Prof. Francisco Henrique de Oliveira
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG – em exercício

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
24

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JJ

9W
99

S
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
m

 2
7/

01
/2

02
1

às
 1

7:
14

:4
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
http://vc.udesc.br/userportal/#/home/main
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=34393,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=11417,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=11417,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=11417,12022,2020